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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Familie- og Sundhedsudvalget 

 

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde et 

kommissorium som danner grundlaget for en flerårig evidensbaseret alkoholpolitik 

hvor borgere, fagpersoner/ eksperter, erhvervslivet, kommunerne og partierne i 

Inatsisartut inddrages i udarbejdelsen af en fælles strategi for at bekæmpe 

alkoholmisbrug. Strategien skal rumme økonomiske og administrative beregninger på 

gennemførelsen og omdeles til FM2025. 

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit) 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Mala Høy Kúko, Siumut, formand 

Medlem af Inatsisartut Bjørk L. Kristensen, Demokraatit, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Hans Peter Poulsen, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Mikivuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Eqaluk Høegh, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Najaaraq Møller, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Paneeraq Olsen, Naleraq 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen 11.maj under FM2023 gennemgået forslaget. 

 

 

Forslagets indhold og formål 

Ved vedtagelse af nærværende forslag vil Naalakkersuisut blive pålagt at udarbejde et 

kommissorium som danner grundlaget for en flerårig evidensbaseret alkoholpolitik hvor 

borgere, fagpersoner/ eksperter, erhvervslivet, kommunerne, og partierne i Inatsisartut mm. vil 

blive inddraget i udarbejdelsen af en fælles strategi for at bekæmpe alkoholmisbrug. Denne 

strategi forventes at indeholde økonomiske og administrative beregninger på gennemførelse og 

skal omdeles til FM2025. 
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Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Forslagets indhold fik en god modtagelse hos partierne og der var debat om forebyggelse og en 

generel manglende strategi for at bekæmpe alkoholmisbrug.  Naalakkersuisut fremsatte 

følgende ændringsforslag: 

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde 

anbefalinger, som skal danne grundlag for en flerårig evidensbaseret alkoholpolitik, 

der har til formål at bekæmpe alkoholmisbrug. Borgere, fagpersoner, erhvervslivet, 

kommunerne, partierne i Inatsisartut og Alkohol- og Narkotikarådet skal inddrages i 

udarbejdelsen af anbefalingerne. Anbefalingerne skal specielt have fokus på indsatser, 

der kan sikre, at børn ikke vokser op i en familie med rusmiddelproblemer, og på 

hvordan vi kan bryde den sociale arv: Anbefalingerne skal rumme økonomiske og 

administrative beregninger på gennemførelsen og omdeles til FM2025”. 

 

Punktet blev henvist til udvalgsbehandling. 

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative 

konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse.  

Forslagsstiller har estimeret omkostningerne til realiseringen af forslaget til en årsnormering 

for en AC-fuldmægtig på 500.000 kr. 

 

Udvalgets behandling af forslaget   

Udvalget bemærker at den store forskel i det oprindelige forslag og ændringsforslaget er, at 

der ved ændringsforslaget vil blive udarbejdet anbefalinger, som skal danne grundlaget for en 

flerårig alkoholpolitik med det formål at bekæmpe alkoholmisbrug. Derudover skal Alkohol 

og Narkotikarådet inddrages i udarbejdelsen af anbefalingerne og anbefalingerne skal specielt 

have fokus på indsatser, der kan sikre at børn ikke vokser op i en familie med 

rusmiddelproblemer og med fokus på at bryde den sociale arv. Anbefalingerne skal rumme 

økonomiske og administrative beregninger på gennemførelsen og skal omdeles til FM2025. 

 

Det er derudover udvalgets vurdering, at ændringsforslaget lever op til identitetskravet, 

selvom indholdet er ændret fra udarbejdelse af en strategi for at bekæmpe alkoholmisbrug til, 

at der udarbejdes anbefalinger. Begge forslag rummer et slutdokument som omdeles til 

Inatsisartut til FM2025 og udvalget vurderer således at der ikke er anledning til at ændre på de 

estimerede økonomiske og administrative konsekvenser ved vedtagelse af ændringsforslaget. 

 

Udvalget kan se en fordel i, at anbefalingerne har speciel fokus på børn og på at bryde den 

sociale arv. Det kræver en fokuseret indsats og at der arbejdes med hele familien. Såfremt 

ændringsforslaget vedtages er det udvalgets vurdering, at der vil blive behov for at fokusere 

endnu mere på tidlig indsats og at fokus er rusmiddelproblemer i familier. I den forbindelse 

ønsker udvalget at der især kigges på anbefalinger til behandlingstilbud og at Allorfik/ 
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Videnscenter om Afhængighed inddrages i planlægningen af indsatser og at der foretages 

vurderinger af det nuværende og fremtidige behandlingstilbud. 

 

Udvalgets indstillinger 

• Et enigt udvalg indstiller Naalakkersuisuts ændringsforslag til vedtagelse  
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mala Høy Kúko 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bjørk L. Kristensen 

Næstformand  

 

 

Hans Peter Poulsen 

 

 

   

 

 

 

 

 

Najaaraq Møller 

 

 

 

 

 

Mikivsuk Thomassen 

 

 

 

 

Eqaluk Høegh 

 

 

 Paneeraq Olsen 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 


